



RAN-1905090103050001

LL.M. (Sem. - III) Examination November - 2025

Privileged class deviance

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book (2) પ્રશ્નક્રમાંક બદલશો નહિ. Do not change question numbers. (3) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નનાં ગુણ દર્શાવે છે. Figures to the right indicate marks.	Seat No.: Student's Signature
---	---

- પ્ર. 1.** ભારતીય સમાજના વિશેષાધિકૃત વર્ગોમાં લગભગ તમામ પ્રકારની રાજકીય અને સામાજિક સ્તરના ધારકોનો સમાવેશ થાય છે. - ચર્ચા કરો. 14
- અથવા**
- વિશેષાધિકૃત સત્તા અને વિચલિત વર્તન વચ્ચેના સંબંધની ટિકાત્મક ચર્ચા કરો. 14
- પ્ર. 2.** વહીવટી સત્તા ઉપર વિવિધ અંકુશોની ચર્ચા કરો. 14
- અથવા**
- ભારતીય સમાજની સામંતવાદી સામાજિક રચના એ કૃષિ હિંસા તરફ દોરી ગઈ છે. - સમજાવો. 14
- પ્ર. 3.** મહિલાઓ સામેના ગુનાઓ અને મહિલાઓ સામેની હિંસા પ્રત્યેના ન્યાયિક અભિગમોની ચર્ચા કરો. 14
- અથવા**
- વહીવટી અમલદારશાહીની સત્તાનો દુરુપયોગ અને આવા દુરુપયોગને રોકવા માટે ન્યાયિક નિયંત્રણ સમજાવો. 14
- પ્ર. 4.** ચુંટણી પ્રક્રિયામાં વિચલનો સમજાવો. મુક્ત અને નિષ્પક્ષ ચુંટણી યોજવામાં ચુંટણીપંચની ભુમિકા સમજાવો. 14
- અથવા**
- તબીબી બેદરકારી સમજાવો અને તબીબી વ્યાવસાયિકોની બેદરકારી માટેની દિવાની અને ગુનાહિત જવાબદારી વિશે ચર્ચા કરો. 14
- પ્ર. 5.** લશ્કરી, અર્ધલશ્કરી અને સશસ્ત્ર કોન્સ્ટેબ્યુલરીની વિશેષ સત્તાઓ અને માનવઅધિકારો, શાસન અને રાષ્ટ્રીય સુરક્ષા અને સાર્વભૌમત્વના મુદ્દાઓની ચર્ચા કરો. 14
- અથવા**
- વિશેષાધિકૃત વર્ગ સંરક્ષણને સંબોધવા માટે સમકાલીન અભિગમો સમજાવો. વધુ અસરકારક બનાવવા માટે સૂચનો આપો. 14

ENGLISH VERSION

- Q. 1.** The 'Privileged classes' in Indian society nearby included all wielders of all forms of state and social powers.' - Discuss. **14**
OR
Critically discuss relationship between privileged power and deviant behaviour. **14**
- Q. 2.** Discuss various restraints on executive power. **14**
OR
Feudal social structure of the Indian Society has led to agrarian violence.- Explain. **14**
- Q. 3.** Discuss offences committed against women and judicial approach to violence against women. **14**
OR
Explain abuse of bureaucratic power and judicial control to restrain such abuse. **14**
- Q. 4.** Explain deviance in electoral process. Explain role of election Commission in holding free and fair elections. **14**
OR
Explain medical negligence and discuss civil and criminal liability of medical professionals for negligence. **14**
- Q. 5.** Discuss special powers of military, paramilitary and armed constabulary and issues of human rights, governance and national security and sovereignty. **14**
OR
Explain contemporary approaches to address privileged class deviance. Give suggestions to make system more effective. **14**
-